175	est omnibus modis propria hominis, ut homo est, et per illum tendit homo ad consecutionem sui finis, et bene, vel male operatur, et dignus est laude, vel vituperio. Ac denique, quia, licet consideratione physica aliquæ actiones possunt dici humanæ, quia procedunt ab anima humana, ut rationalis est, tamen consideratione morali solum, hæ postremæ dicuntur proprie humanæ, quia ille modus est totius esse moralis fundamentum seu ratio: et hæc doctrina est valde probabilis.	175R	q. 1, art. 1, because this is in every way proper to a human being as human and through it a human being tends to the attainment of his end, acts either well or badly, and is worthy of either praise or blame. And, finally, because they procede from the human soul as it is rational, yet in a moral consideration alone, these latter are called properly human, because that mode is the foundation or nature of all moral being. And this doctrine is very probable.	
Aliorum ratio duplex. Prior quæ non placet.	180	8. Aliis vero placet, actum, etiamsi necessarius sit, dummodo sit a voluntate ex plenaria potestate operante, esse actionem humanam: idque dupliciter: primo, per extrinsecam denominationem, scilicet quia est libera in sua causa: verbi gratia, actus amoris Dei in patria ortus est ex actionibus liberis, quibus homo meruit illum statum, et ideo dicitur humanus, et liber in sua causa. Sed hoc non placet, primo enim non est universalis ratio: in aliquibus enim est ille actus sine præcedentibus actionibus liberis, ut in infantibus baptizatis: tum quia est valde improprium, quia ille actus non imperatur a præcedenti actione humana, nec ab illa informatur nisi valde remote. Alius modus apparens est, quod ille actus intrinsece sit humanus, quia est perfectissime voluntarius, et illa necessitas, quam <21> habet, non est ex imperfectione, sed potius ex perfectione nascitur: nam sicut operari libere circa bona non summe bona, nec simpliciter necessaria perfectionis est, ita circa summe bonum, et summe necessarium ferri necessario ad perfectionem pertinet: ideo Deus sicut alia libere, ita se necessario amat, et utrumque ex infinita perfectione videtur autem esse proprie actus humanus, qui ex maxima perfectione hominis, et, ut sic dicam, ex plenaria potestate, et advertentia rationis procedit.	180R	8. But to others it is pleasing that an act is a human action even if it is necessary, provided that it is from the will by a full power acting. And there are two [reasons]. First, through an extrinsic denomination, namely, because it is free in its cause. For example, an act of love for God in the homeland has arised from the free actions by which the human being won that state, and therefore is called human and free in its cause. But this does not please, for, first, it is not a universal reason. For in others that act is without preceding free actions, as in baptized infants. Also, because it is very improper, because that act is not commanded by a preceding human action nor is it informed by except very remotely.	Two arguments of others. The first one which does not please.
Posterior.	190	9. Mihi autem in hac re videntur hæc duo: primum, prædictam controversiam magis pertinere ad modum loquendi, quam ad rem: nam si per actionem humanam intelligamus moralem, et dignam laude, aut reprehensione, sic sola actio libera est humana, et hic videtur esse usitator modus loquendi quem sequitur D. Thomas 1, 2, quæst. 1, art. 1, si autem per actionem humanam intelligamus perfecte, rationaliter, et ab intrinseco procedentem ex plena hominis voluntate, sic ac-	190R	The other way is apparent: that that act is human intrinsically, because it is more perfectly voluntary and that necessity which it has is not born from imperfection but rather from perfection. For just as to act freely for a good that is not the highest good is not necessary <i>simpliciter</i> for perfection, so [to act] for the highest good even the highest necessity to bring necessarily pertains to perfection. Therefore just as God [loves] others things freely, so he loves himself necessarily, and both from infinite perfection. But a properly human act seems to be that which proceeds from the maximal perfection of a human and, if I may speak in this way, from the full power and attention of reason.	The second.
1. Auctoris pronuntiatum circa 3. obiectionem.	205		205R	9. To me, however, these two things appear to me in this matter. First, the aforementioned controversy pertains more to a manner of speaking than to a real dispute. For if by human action we understand action that is moral and worthy of praise and blame, then only free action is human. And here the more usual way of speaking seems to be the one that St. Thomas follows in [ST] IaIIæ.1.1. But if by human action we understand something perfectly, rationally, and intrinsically proceeding from the full will of the human being, then the act of beati-	The first pronouncement of the author concerning the third objection.
	210		210R		

2. Pronuntiatum. 210 tus beatitudinis dici potest actus humanas. Secundum est,
 quocumque modo istorum loquamur, facile posse expediri ter-
 tiam objectionem factam, in num. 5, nam si dicamus actum
 beatificum, verbi gratia, esse humanum, ad D. Thomam re-
 spondendum est, vel sub dominio talis actus comprehendisse 215R
 215 non solum liberum, sed etiam voluntarium perfecte, quia
 utrumque fundatur in plena potestate libertatis, vel certe lo-
 cutum esse de homine viatore, et per actus suos tendente in
 finem suum, in quo nulla est actio humana, quæ non sit libera;
 si autem demus illum actum non esse humanum, neganda est 220R
 220 consequentia: ad D. Thomam vero dicendum est, nunquam
 posuisse exclusivam, sed solum dixisse, omnem actionem hu-
 manam esse propter finem, ex quo non sequitur, omnem ac-
 tionem propter finem esse humanam. Unde cum illo articulo
 primo definivisset omnem actionem humanam esse propter 225R
 225 finem abstinuit ab actione libera: ergo signum est non locu-
 tum fuisse exclusive.

2. Assertio de
 actibus voluntatis
 ex inadvertentia.

10. Secundo principaliter dicendum est actus voluntatis,
 qui ob inadvertentiam, seu indeliberationem rationis absque
 fiunt, non esse proprie et perfecte propter finem. Ita colligitur
 ex D. Thoma, hic art. 1, ad 3, cont. Gent., cap. 82, et ratio 230R
 230 ex dictis est facilis, quia propria operatio propter finem oritur
 ex eo, quod ratio cognoscit rationem finis, et proportionem
 mediorum ad ipsum: ergo quando ratio non potest perfecte
 adver- <col. b> tere, non erit propria operatio propter finem,
 et hoc magis constabit ex sequenti dubio. 235R
 235

Quæstiuncula de
 non utentibus
 perfecte ratione.

11. Hic vero quæret aliquis an homines, qui non possunt
 perfecte uti ratione, ut sunt pueri, amentes et dormientes, pos-
 sit interdum operari propter finem: nam ex proxima assertione
 videtur sequi pars negativa, quæ confirmari potest: nam si hi
 possunt operari propter finem: ergo possunt conferre medium 240R
 240 cum fine: et cognoscere eorum proportionem: ergo eadem ra-
 tione poterunt conferre unum medium cum alio: ergo eligere:
 ergo libere operari: ergo peccare.

12. In contrarium autem videtur esse experientia et ra- 245R

tude can be called a human act.

Secondly, in whichever way of these we are speaking, a third objec-
 tion can easily be obtained, in n. 5. For if we speak say, for example,
 that the beatific act is human, then one should respond to St. Thomas
 either that not only such acts as free ones abut also perfectly voluntary
 ones were included under mastery, because each is founded in the full
 power of liberty or surely we were speaking of humans in this life and
 through his acts tending to his end, in which none is a human action
 which is not free. But if are given that that act is not human, then the
 consequence should be denied. But it should be said to St. Thomas that
 nothing exclusive was set up but it was only said that all human actions
 are for the sake of an end, from which it does not follow that all actions
 for the sake of an end are human. Hence, with that first article having
 had defined that all human actions are for the sake of an end, he with-
 held from free action. Therefore, it is a sign that he was not speaking
 exclusively.